tifensi diocæsi in Numidiam rapit, ubi apud unum Garnerium *Mopta* collocatur. In Tabulis Peutingerianis in Mauritania Sitifensi scribitur: *Mopti municipium*. At ille municipium pro Municipio oppido, quod erat in Numidia, obtrudit, cum Mopta diceretur municipium, quod non erat colonia seu urbs Latio donata, sed vivebat lege municipali; et in laudatis Tabulis oppida quæ municipia vel coloniæ fuerint optime demonstrantur. Quod vero Leo in synodo ann. 419 dicitur Mactensis, mendose scribitur; nam ex vetustis codicibus Varicani Labbeus tom. II Concil. pag. 1670, repositit *Mceptensis*.

**FAUSTINIANUS TAMUGADENSIS.** Ita in collatione. *Est autem prope Therestam coloniam in Numidia Tamugada civitas nota Augustino, Antonino, Plinio, Ptolemæo, et aliis. Neutiquam notum est Antonino Thamugadem esse vicinam Thevesti; nam hic scribit: Theveste m. p. xxii. Timphadi m. p. xx. Vegesela m. p. xviii. Muscula m. p. xxii. Claudi m. p. xxii. Thamugadi.* Igitur Thamugada non est prope Thevestem ex Antonino, cum eodem teste, remota fuerit ab illa urbe millia passuum 104, et mediæ inter utramque fuerint Muscula et Vegesela urbes episcopales; hic enim tempore collationis Rhæginus, illic vero Malchus antistites sedebant. Frugum copiam apud Thamugadam laudat Procopius lib. II de bello Vandalico. Ibidem etiam tradit pag. 97 Ed. Grot. Thamugadam sitam esse in campis ad Orientem, ad versus montem Aurasium, quem ait *trium dierum itinere* Carthagine remotum fuisse. In eodem vero libro laudato pag. 120, *Thevestem sex dierum itinere Carthagine distans oppidum*. Verum quod Faustinianus ille fuit Thamugadensis, pura puta Garnerii divinatio est; nam in collatione cap. 215 recitatur *Faustinianus Rusiccadensis*. Hanc vero urbem in Numidia ponit Plinius lib. v, cap. 3, ubi scribit distasse Cirta Numidiæ metropoli millia passuum 48. Ponitur ab Antonino distans a Gullu Numidiæ millia passuum 60, a Paratians 50; quæ loca erant in Numidia, et Rusicades media inter illa locatur. Cur ergo Faustinianus Rusiccadensis nequit affirmari ille idem qui interfuit synodo Milevitanae? Legit in laudato capite 215 Alipium dixisse de Faustinianno Rusiccadensi: *Hic est in hac civitate, sed male habet*. Quare morbo eundem anno 411 putavit Carthagine extinctum; unde unus Thamugadensis in collatione remanebat, quem synodo Milevitanae præsentem citra dubium asseveraret. Visne tam speciosam conjecturam admittere?

**CRESCONIUS CUICULITANUS.** Ita in collatione: *scribendum forte Culcivitanus, est enim cognita non tantum Antonino, sed etiam Ptolemæo, Culcua colonia media fere inter Cirtam, Simittu coloniam, Lares, et Gansapham. Rideas, per me licet, Novæ Geographiæ portenta. Ponit Cuiculum medium fere in itinere Cirta Orientem versus ac Carthaginem; et quod mirabilius est, ex Antonino, qui tamen hæc scribit: Cirta Mileum m. p. xxv, Idicram m. p. xxv, Cuiculæ m. p. xxv, Sitifi m. p. xxv. Vides, teste Antonino, situm esse Cuiculum in itinere Cirta versus Occiden-*